ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

số: cho (d /TTr-ƯBND Cao Bằng, ngày A 9 thảng 8 năm 2024

TỜ TRÌNH
Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

Trụ sở làm việc Đảng ủy - HĐND - ƯBND phường Đe Thám,
thành phố Cao Bằng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng.

Căn cứ Luật Tô chức chỉnh quyên địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, hổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 thảng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đối, bố sung
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; Luật sửa đổi, bẻ
sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác
công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh
nghiệp, Luật Thuê tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự ngày 11 tháng
01 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 thảng 4 năm 2020 của
Chỉnh phủ quy định chi tiết thi hành một so Điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Nghị định sổ 10/202Ỉ/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của
Chính phủ vê quản lý chi ph ỉ đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị định số ỉ 5/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự ản đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của
Chỉnh phủ sửa đôi bô sung một số điểu của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý
nhà nước của Bộ xây dimg;

Căn cứ Quyết định sổ 37/2021/QĐ-ƯBND ngày 05 tháng 11 năm 2021
của ƯBND tỉnh Cao Băng vê việc Ban hành quy định một sổ nội dung quản lý
đầu tư và xây dựng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Quyết định số 34/2023/QĐ-
UBND ngày 28 thảng 12 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng sửa
đoi, bổ sung một sổ điều của Quy định một số nội dung quản lý đầu tư và xây
dựng trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quvểt định số 37/2021/QĐ-UBND
ngày 05/11/2021 của Ưỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng;

Căn cứ Quyết định số 2199/QĐ-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2021 của
UBND tỉnh Cao Băng vê chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở làm việc Đảng ủy -
HĐND — ƯBND phường Đe Thám, thành phố  Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng;

2

Căn cứ Công văn sổ 3200-CV/VPTƯ ngày 05 tháng 7 năm 2024 của Văn
phòng Tỉnh ủy Cao Bằng thông báo kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về dự kiến phương án bố trí đỗi với số von đầu tư công trung hạn giai đoạn
2021-2025 còn lại và dự kiến phương án bố trí đoi với số vón dự phòng nguồn
ngân sách địa phương;

Theo đề nghị của UBND thành phố Cao Bằng tại Tờ trình số 201/TTr-
ƯBND ngày 14 thảng 8 năm 2024 và của Sở Kê hoạch và Đầu tư tại Công văn
số 2210/SKHĐT-THQH ngày 13 tháng 8 năm 2024.

ủ y  ban nhân dân (ƯBND) tỉnh Cao Bằng kính trình Hội đồng nhân dân
(HĐND) tỉnh Cao Bằng quyết nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở
làm việc Đảng ủy - HĐND - UBND phường Đe Thám, thành phố Cao Bằng với
các nội dung chính sau:

I. THÔNG TIN CHƯNG DỤ’ ÁN (đã được phê duyệt tại Quyết định sổ
2ỉ99/QĐ- ƯBND ngày 19/11/2021).

1. Tên dự án: Trụ sở làm việc Đảng ủy -  HĐND -  ƯBND phường Đề
Thám, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng.

2. Dự án nhóm: Nhóm c.
3. Chủ đầu tư dự án: UBND thành phố Cao Bằng.
4. Mục tiêu: Đầu tư xây dựng mới Trụ sở làm việc Đảng ủy — HĐND -

ƯBND phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng ahằm hoàn thiện, hiện đại hóa cơ
sở vật chất, kỹ thuật nơi làm việc theo tiêu chuấn thiết kế trụ sở làm việc của cơ
quan Nhà nước tại xã, phường, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa
phương, tạo điều kiện thuận lợi trong công tác của cán bộ và góp phần phục vụ
tốt nhân dân địa phương.

5. Quy mô đầu tư:
- Đen bù, giải phóng mặt bằng;
- Xây dựng trụ sở làm việc 3 tầng; Gara xe;
- Các hạng mục ngoài nhà và hạ tầng kỹ thuật: San nền, kè đá, cổng, hàng

rào, sân bê tông, hệ thống xử lí nước thải, hệ thống cấp nước, thoát nước, khuôn
viên, sân vườn,...;

- Phòng cháy chữa cháy.
6. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 14.467 triệu đồng.
7. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn thu được từ sắp xếp lại, xử lý trụ sở làm

việc các cơ quan trên địa bàn tỉnh; nguồn sử dụng đât thành phố và các nguồn
vốn hợp pháp khác do thành phố bố trí.

8. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Đe Thám, thành phố Cao Bằng,
tỉnh Cao Bằng.

9. Thòi gian thực hiện: Năm 2022 - 2024.
II. NỘI DƯNG ĐIỀƯ CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐÀƯ TƯ:
1. Lý do điều chỉnh:

3

- Dự án được ƯBND tỉnh Cao Bằng phê duyệt chủ trương đầu tư tại
Quyết định số 2199/QĐ-ƯBND ngày 19/11/2021; phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ
thuật tại Quyết định số 4068/QĐ-ƯBND ngày 22/12/2021 với nguồn vốn đầu tư
là nguồn thu được từ sắp xếp lại, xử lý trụ sở làm việc các cơ quan trên địa bàn
tỉnh; nguồn sử dụng đất thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác do thành
phố bố trí; thời gian thực hiện là năm 2022-2024. Tuy nhiên, sau khi được phê
duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án, ƯBND thành phố tiến hành thực hiện
kế hoạch đấu giá đất và tài sản; đã tổ chức đấu giá quyền sử dụng khu đất trụ sở
UBND phường Đe thám (cũ) nhưng không thành công, nên không có nguồn
kinh phí để đầu tư xây dựng mới Trụ sở làm việc Đảng ủy -  HĐND -  UBND
phường Đe Thám, thành phố Cao Bằng.

- Đến thời điểm hiện tại có nhiều điều chỉnh tăng về chi phí đầu tư (giá
nhân công, vật liệu, máy thi công) so với quy mỏ ban đầu của dự án được duyệt
(từ năm 2021). Mặt khác, trước đây tại thời điểm lập dự án chưa thề xác định
được chính xác khoản mục chi phí giải phóng mặt bằng, đến nay chi phí giải
phóng mặt bằng đã được chuẩn hóa khối lượng, nội dung theo phương án bồi
thường, hỗ trợ tái định cư đã chi tiết hơn, phù họp với thực tế hơn (phương án
này sau khi dự án điều chỉnh được duyệt sẽ được cơ quan có thẩm quyền phê
duyệt theo quy định để làm cơ sở triển khai chi trả tiền đền bù). Do vậy, có 02
khoản mục chi phí chính phát sinh tăng so với với tổng mức đầu tư ban đầu
được duyệt là chi phí xây dựng và chi phí giải phóng mặt bằng.

- Do cơ sở vật chất tại trụ sở ƯBND phường đã xuống cấp nghiêm trọng,
hiện nay trụ sở làm việc của phường Đe Thám đang phải đl thuê, bên cạnh đó,
trụ sở cũ của ƯBND phường đã nằm trong kế hoạch bán đấu giá đất và tài sản
trên đất năm 2024 của tỉnh Cao Bằng. Mặt khác, theo chương trình của tỉnh,
phường Đe Thám phấn đấu xây dựng đơn vị điển hình toàn diện về các lĩnh vực
cải cách hành chính. Việc đầu tư xây dựng trụ sở Đảng ủy -  HĐND - UBND
phường Đề Thám ở vị trí mới là mục tiêu hết sức cần thiết và cấp bách tạo thế
ổn định lâu dài về cơ sở vật chất, để điều kiện làm việc công tác tốt nhất cho các
cán bộ cũng như nhân dân đến liên hệ công việc và hoàn thành tốt chức năng
nhiệm vụ được giao, tạo động lực cho nhân dân địa phương phấn khởi, tin tưởng
vào đường lối lãnh đạo của Đảng và Nhà nước; tin tưởng vào sự lãnh đạo của cơ
sở là đại diện trực tiếp của nhân dân. Trụ sở làm việc được xây dựng tại vị trí
theo quy hoạch sẽ góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, tạo cảnh quan
chung cho khu vực đô thị.

Do vậy, việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở làm việc Đảng
ủy -  HĐND -  UBND phường Đe Thám, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng là
cần thiết để dự án có thể tiếp tục triển khai thực hiện.

2. Nội dung điều chỉnh:
- Tổng mức đầu tư dự án sau điều chỉnh là: 18.000 triệu đồng.

4

- Nguồn vốn đầu tư dự án sau điều chỉnh là: Chi xây dựng cơ bản vốn tập
trung trong nước (tỉnh bố trí); nguồn ngân sách địa phương do thành phố bố trí.

- Thời gian thực hiện dự án được điều chỉnh là: Năm 2022-2026.
Cụ thê nội dung điều chỉnh theo bảng sau:

Nội dung
điều chỉnh

Đã phê duyệt
(tại Quyết định số 2199/QĐ-UBND

ngày 19/11/2021)
Điều chỉnh

Tổng mức
đầu tư

14.467 triệu đồng 18.000 triệu đồng

Nguồn vốn
đầu tư

Nguồn thu được từ sắp xếp lại, xử
lý trụ sở làm việc các cơ quan trên

địa bàn tỉnh; nguồn sử dụng đất
thành phố và các nguồn vốn hợp

pháp khác do thành phố bố trí

Chi xây dựng cơ bản vốn
tập trung trong nước (tỉnh
bố trí); nguồn ngân sách
địa phương do thành phố

bố trí
Thời gian
thực hiện

2022-2024 2022-2026

3. Các nội dung khác:
Các nội dung khác không điều chỉnh: Thực hiện theo Quyết định số

2199/QĐ-ƯBND ngày 19 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh về chủ trương đầu
tư dự án: Trụ sở làm việc Đảng ủy -  HĐND -  ƯBND phường Đề Thám, thành
phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng.

III. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DựNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT
ĐIÈƯ CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ D ự  ÁN

Thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch ƯBND tỉnh giao tại Công văn số
1775/UBND-TH ngày 15 tháng 7 năm 2024 về việc giao nhiệm vụ lập báo cáo
đề xuất chủ trương đầu tư; báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư, ƯBND
thành phố Cao Bằng đã lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở làm
việc Đảng ủy -  HĐND -  ƯBND phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng, tỉnh
Cao Bang đảm bảo các nội dung, trình tự theo quy định của Luật Đầu tư công và
các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công; Báo cáo đề xuất chủ trương
đầu tư dự án đã được Sở Ke hoạch và Đầu tư thẩm định tại Báo cáo số
2069/BCTĐ-SKHĐT ngày 31 tháng 7 năm 2024.

UBND thành phố Cao Bằng đã hoàn thiện Báo cáo đề xuất chủ trương
đầu tư dự án theo ý kiến thẩm định (Bảo cảo số 450/BC-UBND ngày ngày 06
tháng 8 năm 2024) và trình ƯBND tỉnh xem xét để trình HĐND tỉnh quyết định
chủ trương đầu tư dự án theo quy định tại Điều 27 Luật Đầu tư công.

V. DANH MỤC HỒ s ơ  KÈM THEO
1. Công văn số 1775/ƯBND-TH ngày 15 tháng 7 năm 2024 của UBND

tỉnh Cao Bằng về việc giao nhiệm vụ lập báo cáo đề xuất chủ trương đàu tư; báo
cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư.

5

2. Báo cáo số 2069/BCTĐ-SKHĐT ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Sở Kế
hoạch và Đầu tư về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương
đầu tư dự án: Trụ sở làm việc Đảng ủy - HĐND - ƯBND phường Đe Thám,
thành phố Cao Bằng.

3. Báo cáo số 450/BC-ƯBND ngày 06 tháng 8 năm 2024 của ƯBND
thành phố Cao Bằng báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở
làm việc Đảng ủy - HĐND - ƯBND phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng.

4. Dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở làm việc
Đảng ủy - HĐND - UBND phường Đề Thám, thành phố Cao B ằng^

UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết ầịnh./sỹũ

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH CAO BẰNG
Số: /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày tháng 8 năm 2024

Dự THẢO
SAU THẲM TRA

NGHỊ QƯYÉT
Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở làm việc

Đảng ủy -  HĐND -  UBND phường Đe Thám,
thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG
KHOA XVH, KỲ HỌP THỨ 21 (CHUYÊN ĐÈ)

Căn cứ Luật To chức chính quyền địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015;
Luật sửa đoi, bổ sung một số điểu của Luật To chức Chính phủ và Luật Tô chức
chính quyền địa phương ngày 22 thảng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 thảng 6 năm 2019 và Luật số
03/2022/QH15 của Quôc hội: Luật sửa đôi, bô sung một sô điêu của Luật đâu tư
công, Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật nhà ở,
Luật đấu thầu, Luật điện lực, Luật doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và
Luật thi hành án dân sự;

Căn cứ Nghị định so 40/2020/NĐ-CP ngày 06 thảng 4 năm 2020 của
Chính phủ quy định chỉ tiết thỉ hành một số điểu của Luật Đầu tư công;

Xét Tờ trình số 2106/TTr-ƯBND ngày 14 tháng 8 năm 2024 của ủy ban
nhân dân tỉnh Cao Bằng về quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Trụ
sở làm việc Đảng ủy -  HĐND -  ƯBND phường Đê Thảm, thành phô Cao Băng,
tỉnh Cao Bằng; Báo cảo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân
dân tỉnh; Ỷ kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ;

Điều 1. Phê duyệt điều chinh chủ trương đầu tư dự án: Trụ sở làm việc Đảng
ủy -  HĐND -  UBND phường Đề Thám, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng, với
các nội dung như sau:

1. Nội dung điều chỉnh

Nội dung điều
chỉnh

Đã phê duyệt
(tại Quyết định số 2199/QĐ-

UBND ngày 19/11/2021)
Điều chỉnh

Khoản 6, Điều 1.
Tồng mức đầu tư

14.467 triệu đồng 18.000 triệu đồng

2

Nội dung điều
chỉnh

Đã phê duyệt
(tại Quyết định số 2199/QĐ-

UBND m à y  19/11/2021)
Điều chỉnh

Khoản 7, Điều 1.
Nguồn vốn đầu tư

Nguồn thu được từ sắp xếp
lại, xử lý trụ sở làm việc các
cơ quan trên địa bàn tỉnh;
nguồn sử dụng đất thành phố
và các nguồn vốn họp pháp
khác do thành phố bố trí

Chi xây dựng cơ bản vốn
tập trung trong nước (tỉnh
bố trí); nguồn ngân sách
địa phương do thành phố
bố trí, cụ thể:
- Chi xây dựng cơ bản vốn
tập trung trong nước (tỉnh
bố trí): 15.000 triệu đồng;
- Nguồn ngân sách địa
phương do thành phố bố
trí: 3.000 triệu đồng.

Khoản 9, Điều 1.
Thời gian thực

hiện
2022-2024 2022-2026

2. Các nội dung khác không điều chỉnh: Thực hiện theo Quyết định số
2199/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của ủ y  ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao ủ y  ban nhân dân tỉnh tổ chức triển
khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện với Hội đồng nhân
dân tỉnh theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân
tỉnh, các Tô đại biêu và đại biêu Hội đông nhân dân tỉnh giám sát việc tô chức
thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng khóa XVII, kỳ họp
thứ 21 (chuyên đề) thông qua ngày... tháng 8 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày
thông qua./.

N ơi nhận: CHỦ TỊCH
- ủ y  ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tình; ƯBND tinh;
- ưỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban, Tổ đại biểu, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Huyện ủy, Thành ủy, HĐND, UBND các huyện,
thành phố;
- Trung tâm thông tin - Văn phòng ƯBND tinh;
- Lưu: VT.

Triêu Đình Lê